PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

REQUERIMENTO Nº 202/2025

Assunto: Ao Senhor Eleuses Paiva, digníssimo Secretário de Saúde do Estado de São Paulo,

solicitando apoio para a implantação de uma sala de ortopedia dentro do UPA Dr. Thelmo de

Almeida Cruz, bem como de um laboratório de análises clinicas para agilidade e precisão nos

exames a serem realizados diretamente na unidade.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício ao Senhor Eleuses Paiva, digníssimo Secretário de Saúde do Estado

de São Paulo, solicitando apoio para a implantação de uma sala de ortopedia dentro do

UPA Dr. Thelmo de Almeida Cruz, bem como de um laboratório de análises clinicas para

agilidade e precisão nos exames a serem realizados diretamente na unidade.

Solicitamos sua especial atenção a respeito do grave problema que

Jacareí está enfrentando em relação à prestação no atendimento de ortopedia, e também

a implantação de um laboratório de análise clinicas. Jacareí necessita urgentemente da

regularização desta situação para sanar as dificuldades de atendimento à população, que

tem reiteradamente sofrido com a ausência de uma sala especializada para atendimento

de ortopedia. Afinal, o Brasil tem a maior rede de saúde pública do mundo e cerca de 70%

da população precisa do governo para receber tratamento adequado de qualquer

condição. Como representantes da população na Câmara Municipal, sentimos de perto o

drama do munícipe que nos procura, sem que possamos dar esperança de um

atendimento rápido. Nossa cidade merece ter este suporte para atender a demanda,

acabando de vez com a longa espera que fatalmente pode levar ao consequente

agravamento da saúde pública em nosso Munícipio.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do digníssimo Secretário de Saúde e, antecipando agradecimento pela atenção

dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2025.

DANIEL MARIANO
Vereador - PL / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P